
 

  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N00653DEL18/12/2018 

 

 

 

OGGETTO: Obiettivi di Piano 2017 – Integrazione delibera n. 588 del 15.12.2017- Linea 

Progettuale n. 5.  

Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con Decreto Regionale n.5 del 12.01.2016,  

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

U.O.C. AFFARI GENERALI  E ASSICURATIVI 

 Il Direttore dell’Ufficio propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-procedurale 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento                                                      Il Direttore dell’U.O.C.  

       Dott.ssa Roberta Iaccino Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREMESSO 

   

-  Che l’Accordo Stato/Regioni del 26 ottobre 2017 ha sancito l’assegnazione delle risorse 

 vincolate alle Regioni ai sensi dell’art. 1, comma 34 e 34 bis della legge 662/1996 per la 

 realizzazione degli Obiettivi P.S.N. 2017; 

 

      -     che con delibera n. 584 del 13 dicembre  2017 questa Azienda Ospedaliera ha preso atto del 

            suddetto Accordo del 26 ottobre 2017; 

 

- che  tra le Linee Progettuali approvate a seguito di tale Accordo è compresa la Linea 

Progettuale n. 5 “ Gestione della Cronicità” che include i programmi operativi 

“Individuazione dei presidi secondo il modello Hub & Spoke secondo la logica delle 

intensità di cure ( es. rete trauma, oncologia, ictus, ecc..) e “ Percorsi diagnostico 

terapeutici relativi ad alcune aree di particolare interesse che prevedano l’integrazione 

ospedale – territorio”;   

 

- che, con deliberazione n. 588 del 15 dicembre 2017 è stato approvato il Progetto redatto dal 

Responsabile Scientifico, Dr. Salvatore Aiello, relativo alla succitata Linea Progettuale, nel 

quale, per poter raggiungere gli obiettivi e migliorare la performance neurochirurgica, è 

stato previsto l’acquisto di un Neuronavigatore ed Ecografo intraoperatorio; 

 

- che l’U.O.C. di Neurochirurgia ha un ruolo fondamentale nel trattamento del dolore acuto e 

cronico evocato dalla patologia cerebrale e spinale e funge da cerniera tra Ospedale, 

Territorio e continuità assistenziale; 

 

- che nella sopra citata deliberazione n. 588/2017 è stato sommariamente indicato il valore e 

la necessità dell’acquisto del Neuronavigatore; 

 

- che, più precisamente, lo stesso assume un ruolo fondamentale nella gestione della cronicità, 

riducendo le giornate di degenza ospedaliera dei pazienti, con ottimi risultati clinici ed un 

più rapido invio alle strutture riabilitative, migliorando l’integrazione Ospedale 

Hub/Territorio e consentendo una maggiore integrazione tra il processo diagnostico e il 

trattamento terapeutico ed evitando, pertanto, la frammentazione dei percorsi diagnostici e 

di cura e rappresenta anche  un importante ausilio nel trattamento chirurgico della patologia 

oncologica e vascolare;  

 

- considerato che gli organi preposti alla realizzazione delle linee progettuali sono obbligati,  

al fine di una positiva valutazione, a rendicontare sul totale delle risorse assegnate; 

 

- che in data 6.11.2018 è stata aggiudicata la gara per la fornitura del suddetto 

Neuronavigatore ed Ecografo Intraoperatorio e, con deliberazione n. 595 del 20 novembre 

2018, si è preso atto delle risultanze di tale gara;  

 

- che si prende atto della deliberazione n. 595 del 20 novembre 2018 di aggiudicazione della 

gara per la fornitura di Neuronavigatore ed Ecografo Intraoperatorio che, allegata al presente 

provvedimento, viene a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- che la presente deliberazione sarà trasmessa alla Regione Calabria – Dipartimento Tutela 

della Salute, per i provvedimenti di competenza; 

 



- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

- di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. 11/04; 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

      Su conforme proposta del Direttore ff. dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi, formulata  

      alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa  

      dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente ff. preposto, che ha designato quale  

      responsabile del procedimento la Dott.ssa Roberta Iaccino, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

      legge 241/1990; 

 

- Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

rispettive competenze; 

 

                                                                         DELIBERA 

 

- Di intendere le premesse ripetute e confermate;  

 

- di integrare la deliberazione n. 588 del 15 dicembre 2017 nella quale, sommariamente, è 

stato indicato il valore e la necessità dell’acquisto del Neuronavigatore che ha una funzione 

fondamentale nella gestione della cronicità e nell’integrazione Ospedale Hub/Territorio, e 

viene utilizzato per la patologia oncologica e vascolare;  

  

- di prendere atto della deliberazione n. 595 del 20 novembre 2018 di aggiudicazione della 

gara per la fornitura di Neuronavigatore ed Ecografo Intraoperatorio che, allegata al presente 

provvedimento, viene a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Calabria Dipartimento Tutela della 

Salute, Settore n. 3 L.E.A, per i provvedimenti di competenza; 

 

- di trasmettere il presente atto all’U.O.C. Gestione Risorse Economiche per i provvedimenti 

di competenza; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

- di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. 11/04; 

 

 

 

           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO  

                        Dott. Sergio Diego            Dott. Mario Veltri 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 

         

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

-   è  stata pubblicata all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,      

                 e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

  Cosenza, lì_______________                                          

        

                                                                                   Il Direttore Ufficio Affari Generali e Ass.vi 

                                                                                         (Dott. Vincenzo Scoti) 

________________________________________________________________________________    

                                                                                                                                                         

 SI ATTESTA 

 

- Che  la  presente  deliberazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della        Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del ______ 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 

 

Cosenza, li ____________  

                                                                                Il Direttore Ufficio Affari Generali e Ass.vi 

                                                                                (Dott. Vincenzo Scoti) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 

del_______________ 

 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ 

del_______________ 

 

      Cosenza, li ___________ 

  

                                                                        Il Direttore Ufficio Affari Generali e Ass.vi 

                                                                      (Dott. Vincenzo Scoti) 


